INDICAÇÃO Nº: 065/2025

Linhares, 12 de fevereiro de 2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente através
do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado,
que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• Que seja tomada as devidas providências para a manutenção de TAPAR UM BURACO
NA AVENIDA AUGUSTO CALMON, 1136, CENTRO, 29900-060. o que tem causado
transtornos e riscos à segurança dos motoristas e pedestres que transitam pela avenida.

Segue imagens do buraco exposto na avenida citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação baseia-se na razão da via estar com um enorme buraco, o que tem causado
transtornos e riscos à segurança dos motoristas e pedestres. Este problema tem afetado a circulação
e gerado desconforto para todos que utilizam a via, especialmente para aqueles que aguardam os
coletivos para embarque e desembarque.

O local onde fica o buraco é de muito movimento de pedestres e de vários ônibus que atende a várias
linhas do município.

O buraco, ao se tornar um obstáculo físico de grande proporção, compromete a fluidez do tráfego e
aumenta o risco de acidentes, tanto para os veículos que transitam pela via quanto para os pedestres
que, em muitos casos, são obrigados a se aproximar da área afetada para acessar o ponto de ônibus.

Outro ponto crucial a ser considerado é o risco constante que essa situação impõe aos cidadãos,
especialmente aos pedestres, que, por vezes, precisam desviar do buraco e acabam se expondo a um
tráfego intenso e perigoso. A falta de uma ação imediata para resolver essa situação pode gerar
consequências ainda mais graves, comprometendo a integridade física de todos que utilizam a via.

A solução deste problema é fundamental para melhorar as condições de mobilidade, atendendo aos
anseios da população e prevenindo maiores danos.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais formalidades de
praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente Indicação, pelo qual pleiteio a
APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a disposição para
fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

___________________________________

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003100360037003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 13/02/2025 08:06

Checksum: 1B285163E358FE46BD89C5A32C1645C4C611142F92EDA99FD297AC86B369C3D9